
SAN ROMÁN 

JULIACA 
I 

1926 - 2026 

G 
9 

MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

JULIACA 
R.A. 073-2023-MPSR-J/A 
15/03/2023 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA N° 072-2C23-MPSR-J/A 

uliaca, 15 de marzo de 2023 

VISTO: 
El INFORME N° 035-2023-MPSR-J/GSPM_A/SGGA, emiti do por la Subgerenciá de Gestión 

INFORME N° 044-2023-MPSRJ/GPP/SG RTIE, miticlo:  por.. la Subgerencia de 
'racionalización, Tecnología Informática y Estadística; INFORME N' 0103-:923-MPSR-J/SGPF/OMC, 

mitido por la Subgerencia de Presupuesto y Finanzas; DICTAMEN LEGAL N°:045-202349SRJ/GAJ, 
mitido por la Gerencia de Ase orla Jurídica; INFORME N° 018-2023-MPS 1-j/GEMU, emitido por la 

Gerencia Municipal; so aprobación del PLAN ANUAL DE EVALUAC EÓN -y FISCALIZACIÓN 
AMBIENTAL — w EFA 2024 de la Municipalidad Provincial de Sar Rornát t, y; 

7
,---ZsEtOVIN 

Que, las Municipalidades son órganos de Gobierno Local con pe rsonerí t jurídica de derecho público 
tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos le su competencia, de conformidad 

on lo establecido en el artículo 194° de la Constitución Política del Perú, concort [ante con el Art. II del Título 
reliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades N° 27972; 

Que, mediante Ley N° 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaliación , Fiscalización Ambiental, se 
crea el Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización Ambiental, el 1:ual esta a cargo del Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental — OEFA como ente rector; 

Que, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y Fiscalización Ar: tbiental — OEFA, tiene por finalidad 
asegurar el cumplimiento de la legislación ambiental por parte de todas las personas naturales o jurídicas, así 
como supervisar y garantizar que las funciones de evaluación, supervisión, fisc tlización, control y potestad 
sancionadora en materia ambiental, a cargo de las diversas entidades del E: tado, se realicen de forma 
independiente, imparcial, ágil y eficiente, de acuerdo con lo dispuesto 	la Le y N° 28245, Ley Marco del 
Sistema Nacional de Gestión Ambiental, en la Ley N° 28611, Ley G neral el Ambiente, en la Politica 
Nacional del Ambiente y demás normas, políticas, planes, estrategias, prograt las y acciones destinados a 
coadyuvar a la existencia de ecosistemas saludables, viables y funcione les, al desarrollo de las actividades 
productivas y el aprovechamiento sostenible de los recursos naturales que contri puyan a una efectiva gestión 
y protección del ambiente; 

Que, la Ley antes citada en su artículo 7° señala que: Las Erni les de F2 .calización Ambiental Nacional, 
Regional o Local son aquellas con facultades expresas para desarrollar funciones de fasta, ración ambiental, y ejercen sus 
competencias con independencia funcional del OEFA. Estas entidades forman par? del Si, tema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambientaly sujetan su actuación a las normas de la presente Leyy ot, s nora u s en materia ambiental, así como 
a las disposiciones que dicte el OEFA como ente rector del referido Sistema; 

Que, mediante Ley N° 30011, se modifica la Ley 29325, Ley d:11 Sisten a Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental, modificándose los artículos 10, 11, 13, 15, 17 y 19; así corno la sexta y sétima 
disposiciones complementarias finales de la Ley 29325, Ley del Sistema Nacional de Evaluación y 
Fiscalización Ambiental; 

Que, a través de la Resolución de Concejo Directivo N° 004-2019-,  )EFA/CD, se aprueba los 
Lineamientos para la formulación, aprobación, seguimiento y evaluación del cun plimiento del Plan Anual de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental — Planefa, estableciéndose su final i.dad en su artículo 2°: 2.1. Establecer 
una estructura uniforme de formulación del Planefa en la que se programen las accior ts de fans aligación ambiental bajo criterios 
de priorización previamente determinados por la EFA. 2.2. Facilitar la incorporacii de las lcciones y metas programadas en 
el Planefa al Plan Operativo Institucional (POI) de cada entidad. 2.3. Realizar ue adecuan ) seguimiento al cumplimiento de 
las acciones de fiscalización ambiental programadas en el Planefa. 2.4. Realizar una zwaluachn de resultados de las acciones de 
fiscalización ambiental programadas en el Planefa por parte de la EFA; 

 

9  Jr. Jauregui N° 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
O Central Telefónica: (051) 321201 

www.gob.pe/munisanroman.com  
mpsrj®munisanroman.gob.pe  GESTIÓN 2023  -  2026 

  



    

SAN ROMÁN 

1 n fi 
JULIACA 
I y» 

1926 - 2026 

 

MUNICIPALIDAD DE SAN ROMÁN 

   

 JULIACA  

   

R.A. 073-2023-MPSR-VA 
15/03/2023 

Que, mediante INFORME N° 035-2023-MPSR-J/GSPMA/SGGA, el Subgerente de Gestión 
Ambiental, so a la aprobación PLAN ANUAL DE EVALUACIÓN Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL 
— P 	A 2024 de la Municipalidad Provincial de San Román, en cumplimiento de lo establecido en la 

ución de Concejo Directivo N° 004-2019-OEFA/CD; 

Que, el Subgerente de Racionalización, Tecnología Informática y Estadística, y el Subgerente de 
resupuesto y Finanzas, emiten opinión favorable para la aprobación del PLAN ANUAL DE 

EVALUACIÓN Y FISCALIZACIÓN AMBIENTAL — PLANEFA 2024 de la Municipalidad Provincial de 
San Román, conforme a los argumentos sostenidos en el INFORME N' 044-2023-MPSRJ/GPP/SG RTIE 
y el INFORME N° 0103-2023-MPSR-J/SGPF/OMC; 

Que, luego de la revisión y análisis efectuado por la Gerencia de Asesoría Jurídica, concluye por la 
procedencia de la aprobación del PLAN ANUAL DE EVALUACIÓN Y FISCI LIZACIÓN AMBIENTAL 
— PLANEFA 2024 de la Municipalidad Provincial de San Román. 

Por las consideraciones expuestas, y en uso de las facultades conferidas en el artículo 194° de la 
Constitución Politica del Estado, y tomando en consideración el inciso ( del articulo 20° de la Ley Orgánica 
de Municipalidades N°27972; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. — APROBAR el PLAN ANUAL DE EVALUACIÓN Y 
FISCALIZACIÓN AMBIENTAL — PLANEFA 2024 de la Municipalidad Provincial de San Román, que 
como anexo forma parte integrante de la presente resolución. 

ARTÍCULO SEGUNDO. — ENCARGAR, a la Gerencia Munic pal, Gerencia de Servicios 
Públicos y Medio Ambiente, Gerencia de Planeamiento y Presupuesto, Subgerercia de Gestión Ambiental, y 
demás áreas competentes el cumplimiento de la presente resolución. 

ARTÍCULO TERCERO. — ENCARGAR, a la Gerencia de Secretaria General la notificación del 
presente acto resolutivo a las unidades orgánicas de la Municipalidad, así coma la Publicación en el Portal 
Institucional de la Municipalidad Provincial de San Román. 

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE. 

C.c. 
-A 
- GM 
- GSPMA 
- SGGA 
Reg. 382 
Archivo GSG-MPSR-J 

Q  ir. Jauregui N' 321 Centro Cívico - Plaza de Armas 
O Central Telefónica: (051) 321201 

www.gob.pe/munisanroman.com  
mpsrj®munisanroman.gob.pe  GESTIÓN 2023  -  2026 


	Page 1
	Page 2

		2023-06-27T20:18:40-0500
	LEO




